

فرهنگی

مراسم انتخاب سومین دوره

کتاب «سال ولایت»

سومین دوره انتخاب کتاب سال ولایت روز پنجشنبه (هفدهم آبان ۱۳۸۰) در شهر ری برگزار شد. ابتدا دبیر ستاد حجة الاسلام والمسلمین جناب آقای مهدوی راد ضمن خوش آمدگویی به حاضران گزارشی از کم و کیف و نحوه انتخاب آثاری که به دبیرخانه ستاد رسیده، ارائه کرد. سپس جناب آقای رمضانپور معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی جناب آقای مسجد جامعی و آية الله سبحانی به ترتیب سخنرانی کردند.

در انتها بیانیه هیأت داوران قرائت شد. در بخشی از بیانیه چنین آمده است:

دوره کتاب سال ولایت به بررسی و گزینش آثاری اختصاص یافت که در سال ۱۳۷۹ درباره موضوع ولایت اهل بیت اعم از تاریخ، سیره و مباحث کلامی و حدیثی و غیره، در ایران و بلاد اسلامی و کشورهای دیگر به صورت تألیف، ترجمه و تحقیق به زبان های مختلف انتشار یافته اند. مؤسسه فرهنگی دارالحدیث با همکاری معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، اجرای این اقدام خیر را از طریق دبیرخانه کتاب سال ولایت بر عهده داشتند. استادان و بزرگوارانی از حوزه علمیه قم، تهران و دانشگاه های ایران در مراحل مختلف کار مشارکت و نظارت داشتند. در گزینش اولیه، علاوه بر بررسی فهرست کتاب های منتشره در داخل ایران، فراخوان ارسال کتاب، از داخل و خارج کشور، از طریق

رسانه ها و ارتباطات الکترونیکی اعلام و با مراکز پژوهشی داخل و خارج کشور و نمایندگی های فرهنگی ایران در کشورهای مختلف مکاتبه شد و خوشبختانه با استقبال و پاسخ مثبت همراه بود و به ویژه کتاب های ارزشمندی از طریق نمایندگی های فرهنگی ایران در سوریه، لبنان، سودان و روسیه به دبیرخانه رسید. از مجموع آثار منتشره در فاصله زمانی مذکور، بیش از ۴۰ اثر در مرحله نخست برگزیده شد که پس از دریافت آرای اختصاصی داوران و بررسی آنها در جلسات هیأت داوران و داوری نهایی، ۶ اثر به عنوان اثر برگزیده و ۳ اثر به عنوان اثر تشویقی به شرح ذیل انتخاب شد:

۱. در موضوع ولایت و امامت، بر پایه احادیث و روایات کتب عامه، کتاب **ملحقات احقاق الحق** که با همت، هدایت و نظارت فقیه خدمتگزار مرحوم آية الله سید شهاب الدین مرعشی تألیف شده است، به عنوان اثر برگزیده.

۲. در موضوع ولایت و امامت، تحقیق محتوای خطبه غدیر در منابع عامه، کتاب **نور الامیر فی تثبیت خطبه الغدیر** تألیف حجة الاسلام آقای امیر تقدیمی معصومی به عنوان اثر برگزیده.

۳. در موضوع امامان اهل بیت، کتاب **عالماتة تاریخ امام حسین (ع)**، تألیف خانم ها اکرم موسوی، اعظم قادر سہی و اعظم فخر به عنوان اثر برگزیده.

۴. در موضوع احادیث مهدوی تحقیق عالماتة کتاب **منتخب الانوار المضيئة** زیر نظر حضرت حجة الاسلام والمسلمین جناب آقای سید عبدالهادی رفیعی پور

اصفہانی، مدیر مؤسسه امام هادی (ع) به عنوان تحقیق برگزیده.

۵. در موضوع آثار اصحاب امامان، کتاب **مُسند ابی حمزه ثمالی** تحقیق و تألیف جناب آقای عبدالرزاق حرزالدین به عنوان اثر برگزیده.

۶. در موضوع اشعار اصحاب امیر مؤمنان (ع)، کتاب **ارزشمند سلسله دواوین اصحاب امیر المؤمنین** تحقیق و تدوین حجة الاسلام جناب آقای فیض العطار به عنوان اثر برگزیده.

۷. در موضوع مناقب اهل بیت در آثار عالمان اهل سنت، تحقیق محققانه کتاب **مطالب السئول** توسط حجة الاسلام جناب آقای ماجد العطفی به عنوان اثر تشویقی.

۸. در موضوع تاریخ عاشورا کتاب **تحلیلی و مستند مع الکرکب الحسینی** تألیف حضرات آقایان حجة الاسلام والمسلمین نجم الدین طیبی و حجة الاسلام علی الشاوی به عنوان اثر تشویقی.

۹. در موضوع اشعار علوی کتاب **غدیریه ها** گردآوری حجة الاسلام آقای محمد صحتی سردرودی به عنوان اثر تشویقی.

همچنین از میان آثار منتشره برای **کودکان و نوجوانان**، هیأت داوران، کتاب **امام علی و پرنده**، تألیف خانم نوری ایجاد را به عنوان اثر تشویقی برگزید.

در سال امام علی (ع) بیش از ۴۰ ویژه نامه از نشریات علمی و فرهنگی به آن امام همام اختصاص یافت. که بنا به رأی هیأت داوران سه ویژه نامه به عنوان ویژه نامه برتر، انتخاب شدند:

۱. ویژه نامه **مجله حکومت اسلامی**،

فصلنامه دبیرخانه مجلس خبرگان به مدیرمسئولی حضرت آیه الله ابراهیم امینی.

۲. ویژه نامه مجله فرهنگ، فصلنامه پژوهشگاه علوم انسانی، به مدیرمسئولی جناب آقای دکتر مهدی گلشنی.

۳. ویژه نامه مجله آینه پژوهش، دو ماهنامه نقد و معرفی کتاب، کتاب شناسی و اطلاع رسانی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، به مدیرمسئولی حضرت حجة الاسلام والمسلمین حاج شیخ محمد جعفری گیلانی. همچنین هیأت داوران از میان نویسندگانی که در موضوع امامت و ولایت به تألیف کتاب های ارزشمند پرداخته اند، نویسنده توانا جناب آقای مصطفی دلشاد تهرانی را به دلیل کثرت آثار سودمند درباره علی (ع) در سالی که به نام آن بزرگوار بوده است - شایسته تکریم می داند. همچنین بنابر رأی هیأت داوران، از میان مؤسسات انتشاراتی در موضوع ولایت، که با چاپ و نشر کتاب های ارزشمند سهمی در خور ذکر در معارف علوی دارند، «مؤسسه انتشارات دلیل» به مدیریت جناب آقای تیمور افغانی را شایسته تقدیر می داند.

آینه پژوهش

*

مجله جامعه الدراسات القرآنیة

مجله انجمن پژوهش های قرآنی

Journal of the Society for

Qur'anic Studies (JSOS)

این مجله نخستین نشریه علمی و آکادمیک قرآنی به زبان انگلیسی است که تماماً به صورت الکترونیکی بر روی اینترنت قرار داده شده است. شماره نخست این مجله در ماه های پایانی سال ۲۰۰۱ میلادی بر روی اینترنت منتشر

شده و دست اندرکاران مجله پیش بینی کرده اند که در آینده ای نزدیک بتوانند این اثر را به صورت چاپی نیز عرضه کنند.

صاحب امتیاز این مجله، مؤسسه ای غیرانتفاعی و خصوصی به نام «انجمن مطالعات قرآنی» (SQS) است.

ویژگی های خاص این مجله که از سوی هیئت تحریریه آن مصوب و اجرا می شود، از این قرار است:

الف. این مجله عمیقاً به الهی بودن منشأ قرآن اعتقاد دارد و تنها مقالاتی را به انتشار می رساند که این اعتقاد اصیل اسلامی را پذیرفته باشند. هدف مجله عبارت است از خدمت به قرآن و مؤمنان به قرآن از طریق مطالعه و پژوهش در وجوه مختلف این کتاب آسمانی. از این شرط مهم که بگذریم، دست اندرکاران مجله صفحات اینترنتی مجله خود را به روی تمامی فرق و مذاهب اسلامی گشوده اند، تا هر یک از منظر خود پژوهش ها و آرای قرآنی خویش را از این راه به اطلاع مسلمانان جهان برسانند.

ب. این مجله نخستین مجله الکترونیکی ویژه مباحث قرآنی است. اینترنت این مجله را به اقصا نقاط جهان می رساند و از این جهت، مجله در دسترس خوانندگان وسیع تری قرار می یگیرد.

ج. مجله انجمن پژوهش های قرآنی رایگان است و هیچ یک از خوانندگان اینترنتی مجله موظف به پرداخت وجه اشتراکی نخواهند بود.

د. حوزه های کاری و موضوعات مطروحه در این مجله عبارتند از:

تفسیر قرآن؛ قرائت قرآن؛ قرائت قرآن؛ مخطوطات قرآنی؛ وجوه زبانی، علمی، تاریخی و اعجاز آمیز قرآن؛ ترجمه قرآن؛ برخورد قرآن با دیگر متون

مذهبی غیر اسلامی.

هیئت تحریریه این مجله اکثراً از دانشمندان مصری تحصیل کرده در الازهر و برخی دانشگاه های اروپایی مانند دانشگاه لیدن (هلند) هستند. اسامی ایشان عبارتند از:

دکتر لوی فتوحی (سر دبیر) Louay Fatoohi؛ دکتر شیخ عبدالمعبود Shaikh Abdul Mabud؛ دکتر شتا الدرغازلی Shetha Al-Dargazelli؛ دکتر نورالدین دورکی Niiruddeen Durkee؛ دکتر هاوارد هال Haward Hall؛ دکتر رقیه وارث مقصود Ruqaiyyah Waris Maqsood

آدرس اینترنتی مجله چنین است:

<http://WWW.quranic-studies.com/jsqs/>

نخستین شماره از این مجله حاوی ۳ مقاله و دو معرفی کتاب، در سال ۲۰۰۱ میلادی بر روی اینترنت قرار گرفته است. عناوین این سه مقاله بدین قرار است:

۱. بررسی فتوای رشیدرضا در باب ترجمه قرآن (مقاله بسیار خوبی است) (۲۲ص).

۲. بررسی فقه اللغوی و اژه های نصارا و انجیل در قرآن و لوازم تاریخی آن ها (۱۳ص).

۳. گفتمان اسلامی در آغاز قرن بیستم، راجع به موضوع ترجمه قرآن (۱۰ص).

نویسنده مقاله اول و سوم یک نفر است و مقاله دوم مشترکاً از سوی دو نویسنده تألیف شده است.

پاره ای از این مقالات به صورت PDF و پاره ای به صورت HTML قابل دریافت است.

مرتضی کریمی نیا

